
「北中城村生涯学習推進計画（案）」に関する 

パブリックコメント募集結果について 

 

＜概要＞ 

 「北中城村生涯学習推進計画」の策定にあたり、広く村民の皆様から意見を募集す

るため、パブリックコメントを実施致しました。 

その結果について次のとおり公表します。 

 

案件名 「北中城村生涯学習推進計画（案）」について 

募集期間 令和4年8月19日（金曜日）から令和4年9月12日（月曜日）まで（25日間） 

提出意見 ２人（３件） 

提出方法 メール１人、ＦＡＸ１人 

 



 

＜意見の内容及びご意見に対する本村の考え方＞ 

No. 提出者 意見 意見に対する考え方 

１ Ａ 素晴らしい内容の生涯学習推進計画をありがとうございます。拝読しながら、ワクワク
する感覚に包まれました。さて、パブリックコメントという機会に、私が直面している現
状を踏まえ【P8 学習機会や各種事業等の充実】に関して、２つの立場からの視点を挙げて
みます。 
 
①不登校・引きこもりについて： 
 北中城村内における不登校・引きこもりに関して、学校や福祉等のサポートもありますが、
様々な要因から既存のサポートだけでは上手く機能しない場合があり、一人一人異なる背景
を持つ不登校・引きこもりの方々に対して地域からも多様な選択肢を提示していく必要を感
じております。そして現時点で、村内で不登校・引きこもりに関してどこに相談したらいい
か分かりづらい、本人や家族間の問題（自己責任）にされる場合もある、困り感を持ち出し
ても適切な対応がなされない等、その生きづらさを一人もしくは家族で抱え込んでしまいや
すい状況にあり、長期化すればするほど地域とのつながりを持つことが難しくなっていくこ
とを実感しております。このような現状は、家庭内暴力・自傷・希死念慮等を含んだ複合的
な問題へと繋がっていくことは想像に難くないかと存じます。ここに変化をもたらす一端と
して、教育委員会、学校、地域に対して継続的に適切な学びの場を設ける、不登校・引きこ
もり等のキーワードを含んだ情報を村内から発信し続けることも重要な動きだと感じてお
ります。 

・不登校、引きこもりについて本村でも課題であ
り、頂きましたご意見につきましては、関係各
課と連携し対応を検討してまいります。また、
相談窓口が分かりづらいことや適切な学びの
場の設置について、情報発信や各種講演会、講
座の開催など本計画において検討してまいり
ます。 

２ Ａ ②社会問題に関する活動について： 
 既に潜在的に存在する社会的マイノリティの立場の方々が、そのままの自分でも生きてい
てもいいと感じられる社会的な雰囲気作りをすることが、多様な個性を認め合うことにつな
がっていくものと考えます。例えば、LGBTQに関して、北中城村内ではそういう方々の声を拾
い上げる環境やシステムが非常に限られているのを痛感しております。これはLGBTQだけで
なく、不登校・引きこもり、様々な分野におけるマイノリティにも共通してくる点かと存じ
ます。すべての人を含んだ社会への転換期にある今、このような生涯学習推進計画が作成さ
れていることの重要性を感じております。 
 誰もが生きたい人生を選択し共に創る社会を意図して、私も団体を立ち上げました。地域
の方々とパートナーシップを持ち、「主体的な学びを通して地域で繋がり、ともに成長する
人づくりのむらきたな かぐすく」を共に創っていきたいと感じております。 
 
最後に、県内、他都道府県における多様な個性を認め合う社会に向けての様々な取り組みを
記載いたします。オフライン・オンラインでの場づくり、横のつながりをつくるための仕組
みづくり、情報発信等、様々なアプローチがあっていいのだなと感じます。 
※情報提供いただいた団体に関する情報は割愛。 

・社会問題に関する活動について、様々な環境や
個性を理解され認め合う社会の構築に向け、本
計画においても課題の精査や施策の展開につ
いて検討してまいります。 



 

３ Ｂ  「北中城村生涯学習推進計画（案）」のP24の③にある『ちむあぐみ塾』は、比嘉村長の公
約２「教育行政」の中の“自治公民館を活用したちむあぐみの拡充”にあるように、村長公
約として明確に打ち出されています。現状、当塾は例年通りの活動となり、拡充はまだ課題
となっております。 
 P24③の施策とP25①の施策を融和しながら、量の拡充、質の拡充を行って頂きたいです。 
 先ずは広報による周知活動、教科指導のみならず家庭教育相談の実施、自治会での全
年齢を対象とした生涯学習について検討実施頂き、村長の公約達成とちむあぐみ塾を活
用した村教育の発展を行って欲しいです。当方も全力で支援・実施する所存ですので、
宜しくお願い申し上げます。 

・ちむあぐみ塾の施策の展開、拡充について、
周知の方法の強化や自治会での活動方法など
検討して参ります。 

 

 


